

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” Ngày 09/11 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1385/KH-UBND ngày 12/9/2023 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam - Ngày 09/11 năm 2023 trên địa bàn Quận Phú Nhuận của Ủy ban nhân dân quận;

Căn cứ Kế hoạch số 75-KH/ĐTN-TG.ĐN ngày 30/6/2023 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Tư pháp Quận triển khai kế hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” Ngày 09/11 năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Góp phần thực hiện hiệu quả Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và Chỉ thị 42-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 (Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11) gắn với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Quận.

- Tạo sự đồng thuận, niềm tin của đoàn viên, thanh thiếu nhi vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân trên địa bàn quận về các quy định của pháp luật trong phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng nói riêng; phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Từ đó, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, tiến tới hạn chế và loại bỏ các nguyên nhân, điều kiện mà các đối tượng có thể lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội trên không gian mạng.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện chương trình theo phương châm “Hiệu quả - Tiết kiệm - Ý nghĩa”.
- Phương thức truyền tải đổi mới, tăng cường ứng dụng thông tin và mạng xã hội. Nội dung tuyên truyền phải phù hợp, thiết thực, lan tỏa sâu rộng đến các cơ sở đoàn, đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn Quận

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: Từ 17g30 ngày 17/10/2023 (Thứ Ba)
- Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn Phú Nhuận (Số 179 Hoàng Văn Thu, Phường 8, Quận Phú Nhuận)

2. Đối tượng:

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh đang sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn Quận Phú Nhuận.

- Số lượng:

+ Khu vực Địa bàn dân cư, Khu vực Trường học và Khu vực Lực lượng vũ trang: Thường trực các cơ sở Đoàn; mỗi đơn vị huy động **ít nhất 10** đoàn viên, thanh niên tham gia

+ Khu vực Công nhân lao động: Thường trực các cơ sở Đoàn; mỗi đơn vị huy động **ít nhất 03** đoàn viên, thanh niên tham gia. Riêng đối với Cụm Hành chính sự nghiệp, mỗi đơn vị huy động **10** đoàn viên, thanh niên tham gia.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức thiết kế, in ấn, cấp phát tờ gấp tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông

2. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông

- Nội dung tuyên truyền:

+ Các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, nhất là: Luật An ninh mạng, Luật Hình sự,...

+ Những phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Trong đó, tập trung tuyên truyền về: Thủ đoạn gọi điện giả danh cán bộ Nhà nước để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; thủ đoạn lợi dụng lòng tham của các cá nhân thông báo

trúng thưởng lớn để chiếm đoạt thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng, yêu cầu chuyển tiền; thủ đoạn chiếm quyền sử dụng tài khoản (mạng xã hội Facebook, Zalo...), lập tài khoản mạo danh người khác, tuyển cộng tác viên làm việc online, thủ đoạn lợi dụng công nghệ Deepfake làm giả cuộc gọi video... để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

+ Tầm quan trọng của việc bảo vệ các thông tin dữ liệu cá nhân; nâng cao ý thức cảnh giác trong việc cung cấp các thông tin cá nhân cũng như việc xác thực con người trước khi thực hiện việc chuyển tiền bằng hình thức internet banking; hậu quả, tác hại của việc: bán, cho thuê, cho mượn tài khoản ngân hàng, để các đối tượng xấu sử dụng tài khoản ngân hàng của mình phục vụ việc chuyển, nhận tiền, làm đầu ra cho tài sản chiếm đoạt được.

+ Kết quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn của lực lượng chức năng với tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về các hình thức lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông. BTC sẽ lựa chọn ra **10** cá nhân có điểm số cao nhất để trao thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

**Đồng Trưởng ban:*

- **Đồng chí Trần Ngọc Thảo** - Trưởng Phòng Tư pháp Quận;

- **Đồng chí Huỳnh Anh Phương Thảo** – Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn.

**Phó Ban:*

- **Đồng chí Nguyễn Thanh Bạch** - Phó Trưởng Phòng Tư pháp Quận;

- **Đồng chí Ngô Hải Yến** – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn

**Các thành viên*

- **Đồng chí Từ Thanh Trí** – Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận.

- **Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu** – Ủy viên BCH Quận Đoàn;

2. Nhiệm vụ

3.1. Phòng Tư pháp

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức và hướng dẫn công tác quyết toán kinh phí.

- Hỗ trợ kiểm duyệt nội dung.

3.2. Quận Đoàn:

- Phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực tổ chức thực hiện các nội dung. Tham mưu xây dựng Kế hoạch, liên hệ báo

cáo viên, dự trù kinh phí và trình lãnh đạo các đơn vị. Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau chương trình trên trang “Tuổi trẻ Phú Nhuận”.

- Phân công bộ phận Văn phòng chuẩn bị phương tiện và cơ sở vật chất phục vụ chương trình. Các bộ phận khác phối hợp triển khai Kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn, đơn đốc, nhắc nhở các đơn vị tham gia hội thi hiệu quả

3.3. Cơ sở Đoàn trực thuộc

- Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn triển khai Kế hoạch, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia chương trình, thực hiện tuyên truyền rộng rãi trên fanpage của đơn vị

- Đảm bảo số lượng cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, học sinh, thanh thiếu nhi tham gia đầy đủ, đúng giờ và xuyên suốt các nội dung chương trình.

4. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 26/9 đến ngày 02/10/2023: xây dựng kế hoạch trình Lãnh đạo Phòng Tư pháp và Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 03/10/2023: triển khai kế hoạch đến toàn cơ sở Đoàn.

- Ngày 17/10/2023: tổ chức chương trình.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” Ngày 09/11 năm 2023 của Phòng Tư pháp và Quận Đoàn. Kính đề nghị cấp ủy, lãnh đạo các cơ sở Đoàn quan tâm, tạo điều kiện để đơn vị tham gia tốt hội thi. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện các nội dung kế hoạch đã đề ra. *Th*

**TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG TƯ PHÁP QUẬN**



Th

Trần Ngọc Thảo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Huyền Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp: Phòng PBGDPL;
- Thành Đoàn: Ban TC.KT; TG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Phòng Tư pháp quận;
- BTV Quận Đoàn Phú Nhuận;
- Thành viên ban tổ chức;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN, PTP.